

York Museums and Enterprises Limited

Report and Financial Statements

Year ended 31 March 2020

Company Registration No. 04466798

YORK MUSEUMS AND ENTERPRISES LIMITED

Contents

OFFICERS AND PROFESSIONAL ADVISORS	3
DIRECTORS' REPORT	4
INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT TO THE MEMBERS OF YORK MUSEUMS AND ENTERPRISES LIMITED.....	7
STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME AND STATEMENT OF RETAINED EARNINGS	10
BALANCE SHEET	11
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS	12

**REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31
MARCH 2020**

OFFICERS AND PROFESSIONAL ADVISORS

DIRECTORS

R. King
S. Wiggins (Resigned 20.11.19)
R. Jagger
P. Lambert
R. Saward
K. Nesbitt
M. Witts
J. Moore (Resigned 26.04.19)
P. Barton (Appointed 26.04.19)

SECRETARY

P. Lambert

REGISTERED OFFICE

St Mary's Lodge
Marygate,
York ,
YO30 7DR

BANKERS

HSBC Bank plc
PO Box 26,
13 Parliament Street,
York ,
YO1 8XS

INDEPENDENT AUDITORS

BDO LLP
Central Square,
29 Wellington Street,
Leeds,
LS1 4DL

DIRECTORS' REPORT

The directors present their annual report on the affairs of the company, together with the financial statements and auditor's report for the year ended 31 March 2020.

This directors' report has been prepared in accordance with the provisions applicable to companies entitled to the small companies exemption provided by section 415A of the Companies Act 2006.

Activities

The company's principal activity is that of running gift shops and cafes contained within the Yorkshire Museum and Gardens, Castle Museum and Art Gallery in York, along with hiring out conference facilities using the Hospitium in the Gardens as our primary venue. The profits of the company are distributed to the York Museums and Gallery Trust via a deed of covenant Gift Aiding this payment.

Review of developments and future prospects

Trading in 2019/20 was satisfactory and on target for the first nine months of the period. However, after Christmas 2019 we saw a significant decrease in activity in the retail and hospitality sector: firstly locally with widespread flooding in York and Yorkshire; and then the impact of the Coronavirus pandemic on visitor numbers and consumer behaviour. The government's Covid-19 restrictions saw the closure of all of the sites and activity on 17 March 2020. The staff were subsequently put on furlough leave as part of the government's Coronavirus Job Retention Scheme from 1 April 2020. Although the Museum Gardens reopened on 26 June 2020 and the Art Gallery on 1 August 2020 the ability to trade profitably is severely restricted by low visitor numbers and the need to adhere to safe ways of operating following government guidelines such as limits on weddings and events and staff and visitor safety.

The charitable distribution payable to York Museums and Gallery Trust decreased only slightly to £265,355 (2019: £273,994). The distribution can be made with the letter of guarantee that the company has received from York Museums Trust, guaranteeing to cover any future trading losses made by the company in the period to 31 March 2022.

The directors have taken a number of steps to minimise losses in 2020/21. These include:

- The furloughing of most of the staff employed until July 2020 to conserve cash and reserves;
- Ensuring a constant dialogue with our concessions at each site to ensure that they are able to trade successfully when we reopen;
- Talking to couples and others wanting to book the hospitium for weddings and events to postpone and retain their business for when we reopen; and
- Fulfilling orders we have had for popular items such as exhibition posters.

The directors are aware that the continued closure of the sites means that the company is currently operating at a loss and will make a loss in the 2020/21 financial year because of the difficult economic and public health conditions currently presented by Covid-19. The company will seek to minimise losses in this period by continuing to furlough staff and encouraging hire of our venues whenever the opportunity allows. In summer 2021 the Environment Agency need to carry out flood defence improvements adjacent to the Hospitium which will cause the closure of the site from August 2021 until spring 2022. We are negotiating compensation for the loss of income from the Environment Agency.

The results for the year are set out in detail on page 10. The directors who served during the year and subsequently are set out on page 3.

YORK MUSEUMS AND ENTERPRISES LIMITED

Going Concern

In determining that the company remains a going concern the directors give consideration to the risks and uncertainties facing the company with particular reference to liquidity and solvency issues that might affect viability. The company is a wholly owned subsidiary of York Museums Trust. The losses incurred by the company will be funded through the letter of guarantee the directors have received providing working capital funding from the Trust enabling the company to trade for the foreseeable future. The directors plan to return the company to profit in the subsequent financial year to repay the losses and resume gift aiding payments of profits to the Trust. In the current Covid emergency period with public health, economic and social uncertainties the Board has met regularly to consider going concern and actions to mitigate these risks.

Due to the support offered by the Trust, the directors of the company are satisfied the company will remain a going concern for at least the next 12 months from the date of approval of these financial statements, which have thus been prepared on a going concern basis.

Auditor

The auditor, BDO LLP, will be proposed for reappointment in accordance with section 485 of the Companies Act 2006.

Each person of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- So far as the directors are aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and
- The directors have taken all the steps that he/she ought to have taken as a director in order to make himself/herself aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

The directors benefited from qualifying third party indemnity provisions in place during the year and at the date of this report.

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME AND STATEMENT OF RETAINED EARNINGS

Year ended 31 March 2020

	Note	2020 £	2019 £
Turnover		1,300,709	1,444,336
Cost of Sales		(540,360)	(585,951)
Gross Profit		<u>760,349</u>	<u>858,385</u>
Administrative Expenses		(495,942)	(584,855)
Operating Profit: Continuing Operations		<u>264,407</u>	<u>273,530</u>
Interest Receivable		948	464
Profit Before Taxation	3	<u>265,355</u>	<u>273,994</u>
Taxation		-	-
Profit for the Financial Year After Taxation		<u>265,355</u>	<u>273,994</u>
Retained Profit brought forward		-	-
Results from the year		265,355	273,994
Charitable Distribution	4	(265,355)	(273,994)
Retained Profit carried forward		<u>-</u>	<u>-</u>

There are no recognised gains and losses for the current or prior financial year other than as stated above. Accordingly, a separate statement of other comprehensive income has therefore not been presented. There are no changes in equity other than those stated above and accordingly no separate statement of changes in equity has been presented.

The notes on pages 12 to 15 form part of these financial statements.

YORK MUSEUMS AND ENTERPRISES LIMITED

BALANCE SHEET

At 31 March 2020

	Note	2020 £	2019 £
FIXED ASSETS			
Tangible fixed assets	5	-	-
CURRENT ASSETS			
Stock	6	75,362	66,204
Debtors	7	394,395	111,146
Cash at bank and in hand		222,110	144,244
		<u>691,867</u>	<u>321,594</u>
CREDITORS: amounts falling due <1 year	8	(682,502)	(303,895)
NET CURRENT ASSETS		<u>9,365</u>	<u>17,699</u>
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES		9,365	17,699
CREDITORS: amounts falling due >1 year	9	(9,333)	(17,667)
NET ASSETS		<u><u>32</u></u>	<u><u>32</u></u>
 CAPITAL AND RESERVES			
Called Up Share Capital		1	1
Profit & Loss Accounts		<u>31</u>	<u>31</u>
		<u><u>32</u></u>	<u><u>32</u></u>

The notes on pages 12 to 15 form part of these financial statements.

The financial statements have been prepared in accordance with the provisions applicable to companies subject to the small companies' regime and in accordance with the provisions of FRS 102 Section 1A - Small Entities.

These financial statements of York Museums and Enterprises Limited registered number 04466798 were approved and authorised for issue by the Board of Directors on 22 September 2020

Signed on behalf of the Board of Directors

Signed: P. Lambert

Name: P. Lambert

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 31 March 2020

NOTE 1

	2020	2019
	£	£
Profit before taxation is stated after charging:		
Auditor's remuneration	3,800	3,575
	3,800	3,575

NOTE 4 CHARITABLE DISTRIBUTION

Profits earned are passed to the York Museums and Gallery Trust by means of a payment under charitable donations relief.

NOTE 5 TANGIBLE FIXED ASSETS

	Fixtures and Fittings £	Equipment £	Total £
Cost			
At start of year	84,313	37,279	121,592
At end of year	84,313	37,279	121,592
Accumulated depreciation			
At start of year	84,313	37,279	121,592
Charge for year	-	-	-
At end of year	84,313	37,279	121,592
Net book value			
At end of year	-	-	-
At start of year	-	-	-

NOTE 6 STOCK

	2020	2019
	£	£
Goods for resale	75,362	66,204
	75,362	66,204

YORK MUSEUMS AND ENTERPRISES LIMITED

NOTE 7 DEBTORS

	2020 £	2019 £
Trade debtors	41,112	48,582
Amounts due from parent undertaking	300,498	-
Accrued income and other debtors	3,136	10,211
Prepayments	49,649	52,324
Other Debtors	-	29
	<u>394,395</u>	<u>111,146</u>

NOTE 8 CREDITORS: AMOUNTS DUE <1 YR

	2020 £	2019 £
Trade creditors	2,830	47,911
Other creditors	194	194
Amounts owed to parent undertaking	562,721	83,079
Other taxes and social security	(2,706)	1,287
Accruals and deferred income	119,463	171,424
Corporation tax	-	-
	<u>682,502</u>	<u>303,895</u>

The amounts owed to the parent undertaking do not incur interest and do not have a repayment date.

NOTE 9 CREDITORS: AMOUNTS DUE >1 YR

	2020 £	2019 £
Deferred Income	9,333	17,667
	<u>9,333</u>	<u>17,667</u>

NOTE 10 ULTIMATE PARENT COMPANY AND CONTROLLING PARTY

The ultimate parent company and controlling part is the York Museums and Gallery Trust, a charitable company registered in England and Wales and limited by guarantee. The registered address of the York Museums and Gallery Trust is the same as that for the company and is shown on page 3. The York Museums and Gallery Trust is the smallest and largest group for which group financial statements are available and which include the company. Copies of the group financial statements of the York Museums and Gallery Trust are available from Companies House, Crown way, Maindy, Cardiff, CF4 3UZ.

